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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее исследование направлено на комплексное изучение феномена

межъязыковой омографии, ее классификацию и изучение причин ее

возникновения, что позволит выявить, какие семантические различия имеют

одни и те же иероглифические знаки в разных культурных средах. Это явление

не только отражает историю языковых контактов, но и раскрывает

лингвокультурные различия и эволюцию языка.

Предыстория лингвистической проблемы

Исторически сложилось так, что Китай и Япония поддерживают тесные

межкультурные отношения. Хотя генетически китайский и японский языки

принадлежат к разным языковым семьям, между ними существует много

сходств, обусловленных историческим обменом и взаимовлиянием. Одной из

примечательных особенностей является наличие феномена межъязыковой

омографии, которая в китайском и японском языках представляет собой

относительно распространенное явление. Оно отражает как сходство между

двумя знаковыми системами, так и их уникальные культурные коннотации.

Межъязыковая омография распространена как в китайском, так и в японском

языках, и разночтения и путаница, которые они вызывают, создают ряд

проблем в межкультурной коммуникации. В этих условиях межъязыковая

омография представляется нам важной областью лингвистических

исследований.

Предыдущие исследования

В настоящее время исследования межъязыковой омографии в основном

сосредоточены в области сопоставительной лингвистики и лингводидактики.

Было доказано, что существование межъязыковых омографов отражает единое

историческое происхождение и культурную связь языков, а также их развитие

и использование в различных областях. Прежде всего, глубокий анализ
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лингвистического феномена межъязыковой омографии в китайском и

японском языках может помочь лучше понять связь и различия между языками

и культурами двух стран. Во-вторых, в сфере межкультурной коммуникации и

перевода понимание и освоение языковых единиц этого типа необходимо для

того, чтобы минимизировать недопонимание и повысить эффективность

общения. Кроме того, анализ межъязыковых омографов может помочь

изучающим язык лучше понять различия и связи между двумя языками, что

полезно для развития языковой компетенции. В настоящее время исследования

межъязыковой омографии все еще недостаточно масштабны. Большинство

ученых уделяет внимание отдельным категориям или аспектам вопроса

изоморфизма единиц в языках, им не хватает целостного и комплексного

подхода к исследованию данного явления в разноструктурных языках, все еще

остается много вопросов по данной теме на материале слабо описанных и

недостаточно изученных языков Азии и Африки. Поэтому системный анализ

межъязыковых омографов двух языков Восточной Азии, на основе которого

можно будет расширить лингвистический базис исследования феномена

межъязыковой омографии в типологической перспективе, имеет большое

исследовательское значение и ощутимую практическую ценность.

Среди китайских ученых уже имеется целый ряд лингвистов, в круг

научных интересов которых вошла проблема межъязыковых омографов, и

были достигнуты определенные результаты. Например, они провели

сравнительный анализ распространенных межъязыковых омографов в

китайском и японском языках, выявили причины их возникновения,

проследили эволюцию и использование в различных контекстах. Ли 1

анализирует межъязыковую омографию в двух соседствующих языках с

1 !".#$%&''()*+,*-./'01.234567879,2010,:;<, 35-36=. [Ли Ли. Исследование
китайско-японских омографов с упором на основы $- измененных . мудань диян жиаою сэйюань сэйбау. 2010, №05.
С.35 – 36]. [Электронный ресурс] //
URL:https://www.cnki.net/KCMS/detail/detail.aspx?dbcode=CJFD&dbname=CJFD2010&filename=MDJJ201005017&uniplatf
orm=OVERSEA&v=-d6g-AK0ayZ51GRJlEXlSnN_wFimwIaZhHPr_KuxOZ0Xowu4FfMY_WeYm_zZzuRp. (дата
обращения: 20.04.2024 г.)
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грамматической точки зрения и исследует их различия и связи в

синтаксической структуре, Лэй Мин 2 подверг эти единицы анализу с

культурологической точки зрения. Тем не менее, данная тема открывает

возможности для более глубокого погружения в проблематику и ее

теоретическую проработку на кардинально новом уровне. Имеющийся

сегодня обобщения и классификации межъязыковых омографов в китайском и

японском языках очевидно недостаточны для комплексного лингвистического

описания этого явления. Предлагаемая в большинстве исследований

классификация межъязыковых омографов в китайском и японском языках не

отражает реального охвата этого феномена, поскольку в существующих

исследованиях омографы обычно делятся на три типа: межъязыковые

омографы с разными значениями и употреблениями, межъязыковые омографы

со схожими значениями и межъязыковые омографы с частично совпадающими

значениями 3 . Однако нам представляется, что такой типологии недостает

полноты, поэтому ее можно было бы дополнить классификационными

основаниями с выделением подкатегорий. В данной работе будет

осуществлена попытка сформировать более прозрачную систему описания и

классификации межъязыковых омографов и проанализировать этот феномен с

культурной точки зрения. Согласно работе лингвиста Ши Цзяньцзюня 4 ,

современные исследования омографов в китайском и японском языках

проводились с двух основных теоретических позиций: первая — это изучение

их происхождения диахронически. Второй — сравнительное исследование

2 >?. @ABCDE,*-./'01. FGHIJ7,2010,: 11<,112-116=. [Лэй Мин. Исследование китайско-
японских омографов, основанных на культурном значении. Гуйчжоу шэхуй кесэй. 2010K№11. C.175 – 177].
[Электронный ресурс] // URL:
https://www.cnki.net/KCMS/detail/detail.aspx?dbcode=CJFD&dbname=CJFD2010&filename=GZSK201011022&uniplatform=
OVERSEA&v=Oq7eJivUrFgdxI4C0P-Zao5YFK9T4SMCEd1LaT2SE4xcv16jfCzvI_wh0uqj5WQ0. (Дата обращения:
20.04.2024 г.)
3 LM.NO*-./PE'QRST, 2020, :18<, 14-15=. [ Пу Цянь. Краткий анализ китайских и японских омографов.

Циннианьшидай. 2020, №18. С. 14 – 15].
4 UVW.*-./'XSYZ01,[\]^_,`a. bcdef01 2013, : 1g, 4-9=. [Ши Цзяньцзюнь.
Текущее состояние и существующие проблемы сравнительного изучения синхронизмов китайских и японских
омографов. донгбей яваию янжиу. 2013, №1. С. 4 – 9]. [Электронный ресурс] // URL:
https://lib.cqvip.com/Qikan/Article/Detail?id=4649966. (Дата обращения: 20.04.2024 г.)

https://www.cnki.net/KCMS/detail/detail.aspx?dbcode=CJFD&dbname=CJFD2010&filename=GZSK201011022&uniplatform=OVERSEA&v=Oq7eJivUrFgdxI4C0P-Zao5YFK9T4SMCEd1LaT2SE4xcv16jfCzvI_wh0uqj5WQ0
https://www.cnki.net/KCMS/detail/detail.aspx?dbcode=CJFD&dbname=CJFD2010&filename=GZSK201011022&uniplatform=OVERSEA&v=Oq7eJivUrFgdxI4C0P-Zao5YFK9T4SMCEd1LaT2SE4xcv16jfCzvI_wh0uqj5WQ0
https://lib.cqvip.com/Qikan/Article/Detail?id=4649966
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функционирования этих единиц в синхронии.

Японский учёный Ясунори Окочи5указывает на различия в значении и

использовании межъязыковых омографов, которые в японском языке являются

отглагольными прилагательными. Несмотря на графический изоморфизм этих

единиц, записываемых одними и теми же иероглифическими знаками

китайского происхождения, они принадлежат к лексике разных языков.

Наличие расхождений между ними естественно, однако во многих случаях они

представляют собой заимствованные китайские слова, что приводит к такому

закономерному результату как возникновение различий, одно и то же понятие

используется по-разному в разных культурах и функционирование

соответствующих лексических единиц в языках будет иметь свои особенности.

В российской науке вопрос межъязыковой омографии в японском и

китайском языках в сопоставительном ключе практически не рассматривался,

имеются упоминания омографии как явления в частнолингвистических

описаниях китайского языка, в частности в работах лингводидактического

характера А.А.Хаматовой, А.Л.Семенас, и научно-исследовательских трудах,

например, в недавней статье А.В.Костыркина и А.С.Шварц.

В целом, по состоянию на сегодняшний день уже вполне очевидно, что

изучение феномена межъязыковых омографов является предметом

определенного интереса со стороны китайских и японских лингвистов, однако

не было в должной мере отражено в русскоязычной научной литературе. На

восполнение этой лакуны и направлено данное исследование.

Современные описания межъязыковой омографии все еще

относительно разрознены и не являются исчерпывающими для формирования

системной теоретической основы. В этой связи предсчтавляется крайне

важным проводить больше эмпирических исследований в области

сравнительной лингвистики, межкультурной коммуникации и иных


[…]


объему, подтверждая, что язык неразрывно связан с культурными ценностями,

которые он отражает.

Мы дополнительно проанализировали, как омография отражает общее и

частное между китайской и японской лингвокультурами, а также убедились в

глубоком культурном значении омографов, отраженном в специфических

интерпретации одних и тех же слов в двух соседствующих культурах.

Изучение влияния СМИ и других факторов на развитие семантики омографов
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открывает новые перспективы для решения проблемы адекватного

использования омографов в будущем.

Изучение омографов требует дальнейшего углубления в рамках таких

наук, как лингвистика и межкультурная коммуникация, где роль культурного

фона имеет важнейшее значение. Несмотря на все трудности в общении и

изучении китайского и японского языков, благодаря межязыковым

исследованиям можно глубже понять культурные проекции, которые стоят за

омографами. Это не только способствует изучению данного явления

лингвистами и преподавания педагогами, но и дает ценные рекомендации для

практиков межкультурной коммуникации.

Возможные недоразумения и коммуникативные барьеры, вызванные

неоднозначностью интерпретации омографов в китайско-японском общении,

это проблема, которую не следует сбрасывать со счетов в будущих

исследованиях. Неверное использование омографов в межкультурной

коммуникации может привести к неоднозначной интерпретации и даже

непониманию в коммуникации. Благодаря углубленному анализу и практике

преподавания на углубленном культурном уровне разработка данной темы

может не только способствовать взаимопониманию между представителями

культур Китая и Японии, но и способствовать более гармоничным глобальным

межкультурным обменам в мировом масштабе.

Будущие исследования желательно сосредоточить на анализе

прагматического контекста употребления омографов в реальном общении

носителей, например, в интернет-коммуникации, что позволит разработать

более эффективные стратегии обучения этим единицам и даст руководство по

повышению эффективности китайско-японской межкультурной

коммуникации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Примеры омографов по типам предложенной классификации
Тип омографа Пример

Когда китайские иероглифы попали в

Японию, первоначальное значение слова

перестало использоваться в Японии

!", #$, %&, '(, )*+

Значение китайских слов со временем

поменялось, тогда как японские слова

сохранили свое первоначальное значение

,, -, ./, 0, 12, 34, 52, 67, 89,

:;, <=, >?, @A, BC, DE, FG, HI, 9J,

KL, MN, OP, QR, ST, UV, WX, YZ, %[,

\], ^_, `=, ab, cde, f$gB 21

Расширенное или суженное значение

китайских слов в японском языке

hi,jk

Атэдзи lm, no, pq, rst, up, @v, wxy

x, wz, {|, {}, ~��

Заимствованные слова в современном

китайском языке из японского

��, ��, ��, �;, ��

Значение одного и того же слова

изменилось как в китайском, так и в японском

языках

��, ���, ��, ��, ��,��, ��, �

�, ��, ��, �� 21

53

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Таблица классификации омографов
Тип Подтип Омограф

в

китайско

м языке

Семантика Омограф

на

японском

языке

Семантика

Межъязыков

ые омографы

с разными

значениями

%� неохотно %� учиться

- мать - дочь

./ жена ./ жена и сын

'( туалетная

бумага

' письма

0 суп ¡ горячий источник

9¢ женьшень 9¢ морковь

£¤¥ несвободно £¤¥ больной

Межъязыковые

омографии, редко

используемые в

китайском языке

¦9 работник ¦9 чиновник

§j ветер и земля fj акклиматизировать

ся

¨¦ тяжелый труд ¨¦ директора и

аудиторы

акционерных

обществ

Атэдзи См. таблицу выше

Межъязыков

ые омографы

с похожими

значениями

Различное

культурное

понимание приводит

к разным значениям

межъязыковых

омографов

©ª первый месяц

года (по

китайскому

календарю)

©ª новый год/первый

месяц года(по

мировому

календарю)

«/ пельмени ¬/ пельмени (жареные

жареные пельмени)

­® профессионал

ьная

фотография

­® фото

¯° предки ¯± старшая коллега

!" открытое !" потолок
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пространство

огороженное

домами и

стенами

./ жена ./ жена и ребенок

Межъязыковые

омографы, которые

имеют различные

лексические

свойства,

приводящие к

различиям в

значении

²³ применять ´³ применение/приме

няться

µ¶ переносить µ¶ телефон

·¸ различие ·¸ дискриминировать/

дискриминация/раз

личие

Межъязыковые

омографы с разным

эмоциональным

содержанием

¹9 супруги º9 любовник,

»¼ сердито

спросить
½G вопрос/спросить

#$ женщины(уни

чижительное)
#$ женщины

lI амбиции lI амбиция/честолюб

ие

¾¿ сила руки ¾¿ насилие

Межъязыковые

омографы

используются в

разных объектах

ÀÁ держать ÀÁ понимать

ÂÃ наносить

визит

ÄÅ взглянуть

ÆT транспортиров

ать
ÇT перевозка

ÈÉ поза ÈÊ отношение к чему-

либо/поза/ позиция

Межъязыков

ые омографы

с частично

общими

значениями

Межъязыковые

омографы с

большим

количеством

значений в

китайском, чем в

японском

ËÌ все, кто

учится в

образовательн

ых

учреждениях

ËÌ студенты,

обучающиеся в

университете,

, провинция/эко

номить

, министерство

Межъязыковые

омографы с

jk местный

продукты

jÍ местный

продукты/подарок/
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большим

количеством

значений в

японском, чем в

китайском

сувенир

Î' мастер Î' верхняя часть

руки/ искусник/мас

тер

�; концепция �; концепция/потерят

ь надежду/прийти

к пониманию

Межъязыковые

омографы с

перекрестными

значениями

¯Ì муж/господин ¯Ì учитель

ÏÐ молчать ÑÐ быть

поставленным в

тупик/замолкать/м

олчать/не

знать/сдаться
