ОТЗЫВ

научного руководителя

о выпускной квалификационной работе Сюй Гуйфан

на тему «Межъязыковая омография в китайском и японском

языках (на материале публицистических текстов)»

Выпускная квалификационная работа Сюй Гуйфан посвящена очень

интересной и малоисследованной за рубежом, а в отечественной научной

литературе вообще ни разу не поднимавшейся проблеме – графический

изоморфизм языковых единиц китайского и японского языков – двух

соседствующих, но не родственных систем, использующих частично общую

письменность. Как научный руководитель я всегда приветствую инициативу

студентов взяться за сложную, малоизученную или слабоосвещенную в

отечественной лингвистике тему. Это всегда определенный вызов для

молодого исследователя – идти по «полной научной целине», часто при

фактическом отсутствии работ предшественников. Более того, есть риск быть

непонятым, неоцененным или даже раскритикованным старшими,

умудренными опытом коллегами. В случае с Сюй Гуйфан, самостоятельно

сделавшей непростой выбор в пользу ранее нехоженной омографической

тропы, путь оказался еще труднее, поскольку студентка, обучаясь не в Китае

или в Японии, а в России, взялась анализировать материал не только родного,

но и изучаемого ею японского языка с тем, чтобы представить его результаты

на русском языке. Одно такое желание само по себе уже заслуживает

поддержки и уважения.

Исследование Сюй Гуйфан представляет собою пример

самостоятельной работы с теоретическим и эмпирическим материалом, в

ходе которой студентка проявила себя как вполне состоявшийся пытливый

исследователь, прекрасно владеющий русским языком, в том числе научным

стилем изложения, и умеющий не только обобщать сказанное и собранное

кем-то ранее, но и предлагать собственные подходы, аргументированно

доказывая свою точку зрения.

Условия проведения исследования для Гуйфан были далеки от

тепличных, отсутствие доступа к литературе и некоторым источникам на

китайском и японском языках, которые, к сожалению, в связи с

геополитической ситуацией оказались более недоступны для российских

пользователей научных баз данных, не испугало студентку, решившую

довести начатое еще на третьем курсе исследование омографов в китайском

и японском языках до логического конца.

В этой связи считаю, что проведенное Сюй Гуйфан исследование, тема

которого безусловно вызывает большой научный и практический интерес,

вносит немалую лепту в расширение не только востоковедных, включая

синологические и японоведческие, но и общелингвистических знаний, в

полной мере соответствует требованиям, предъявляемым к работам этой

ступени образования и заслуживает высокой оценки.
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